BANET SU'AD KASİDESİ ÜZERİNE

Doç.Dr. Kenan DEMİRAYAK*

Rivâyete göre câhiliye dönemi meşhur muallaka şâirlerinden Zuheyr b. Ebî Sulmâ (öl. m.604), iki oğlu Ka'b (öl. 26/646) ve Buceyr'e, ölmeden önce, gördüğü bir rüya üzerine gelmesinin yakın olduğunu anladığı peygambere tabi olmalarını tavsiye eder¹. Buceyr İslam ve Hz. Peygamber hakkında bilgi edinmek üzere Medine'ye gelir ve burada hicretin sekizinci yılında Tâif'ten yeni dönen Hz. Peygamberle görüşüp müslüman olur.

şeklindeki beyitleri arasındaki benzerlikler açıkça görülmektedir. İki kaside arasındaki tek fark Ka'b'in deveyi, 'Abde'nin ise yaban öküzünü tasvir etmiş olmasıdır.

Şiirinde Ka'b'in kasidesinin tesiri görülen şâirlerden biri de eş-Şemmâh b. Dırâr (öl. 30/650)'dir. Onun, Kasîdetu'l-burde ile aynı vezin ve kâfiyede nazmettiği ve

بانت سعاد فتوم العين مملو و كان من قصر من عهدا طول

beyitiyle başlayan kasidesinde Ka'b'in kasidesinden bol miktarda mânâ ve lafız alıntısı yaptığı, bazen beytin ya acuzunu ya da sadrını iktibas ettiği açıkça görülmektedir.³³

kısıtladığı göz önüne alınırsa Ka'b'dan önceki şâirlerin Ka'b'in şiiri üzerinde etkili olmasını, sonraki şâirlerin de Ka'b'in şiirinden etkilenmesini normal karşılamak gerekir.

Kasîdetu'l-burde, telif tarihinden zamanımıza kadar İslam edebiyatında önemli bir yer işgal etmiştir. el-Makkarî (öl. 1041/1631)'nin "İskenderiyeli hocalarımızdan birinin bana haber verdiği göre, bazı âlimler, meclislerini Ka'b'in kasidesi ile açıyorlardı"³⁴ şeklin-

³³ Karşılaştırma için bkz. *Kasîdetu Bânet Su'âd li-Ka'b b. Zuheyr*, s. 199

deki ifadesi de bu kasidenin İslam edebiyatındaki önemine işaret etmektedir. Buna bağlı olarak edebiyat ehli ve şâirler bu kasideyi şerh, mu'âraza, taştîr ve tahmîs konusunda âdeta yarışmışlardır.

Ebu'l-'Abbâs el-Ahval (öl. 270/883), Ebû Sa'îd es-Sukkerî (öl. 275/888, nşr. R. Basset, Cezayir, 1910), Ebu'l-'Abbâs Sa'leb (öl. 291/903, nşr. R. Basset, Paris, 1910), İbn Dureyd (öl. 321/933), Ebû Bekr İbnu'l-Enbârî (öl. 327/939, nşr. Mahmûd Hasan ez-Zeynî, Cidde, 1400/1980), el-Hatîb et-Tibrîzî (öl. 502/1109, nşr. F. Krenkow, ZDMG, LXV, 1911, s. 241-279; Beyrut, 1389/1971), 'Abdullatif el-Bağdâdî (öl. 629/1231, nşr. Hilâl Nâcî, Kuveyt, 1982), İbn Hişâm (öl. 761/1360, nşr. I. Guidi, Leipzig, 1871-1874; Muhammed Hasan Ebû Nâcî, Dımaşk-Beyrut, 1404/1984), İbn Hicce (öl. 837/1434), es-Suyûtî (öl. 911/1505), 'Abdulkâdir el-Bağdâdî (öl. 1093/1682) ve İbrâhîm el-Bâcûrî (öl. 1276/1860, nşr. Mısır, 1286/1869, 1345/1926, 1957)'nin şerhi kasideye yapılan onlarca şerhin bir kısmı matbu ve önemli olanıdır. Türkçe yapılan şerhler arasında Abdurrahman Abdî (öl. 1103/1691)'nin *Şerh-i Kasîde-i Burde* (Laleli, nr. 3657)'sini, Eyyûb Sabrî (öl. 1308/1890)'nin *'Azîzu'l-âşâr* (İst. 1291)'ını, Şeyhulislam Ahmed Muhtâr (öl. 1300/1892)'in *Şerh-i Kasîde-i Bânet Su'âd* (Dersâdet, 1324)'ını, Ahmed Uskûdârî (Nuruosmaniye, nr. 4005) ve Zeynu'l-'Âbidîn'in *Kasîde-i Bânet Su'âd* (İst. 1928)'ını, Farsça şerhler arasında da Nizâmuddîn el-Lahurî ve Muhammed Necf Ali Han'ın eserlerini saymak mümkündür.

ez-Zemaşşerî (öl. 538/1144, mu'âraza için bkz. *el-Mecmû'atu'n-Nebhâniyye*, Beyrut, 1974, III, 33), 'Alî b. Muhammed el-'Imrânî el-Hârizmî (öl. 560/1165), Takiyyuddîn et-Tabîb (öl. 695/1295), Şerefuddîn el-Bûsîrî (öl. 696/1296, mu'âraza için bkz. *Dîvânu'l-Bûsîrî*, nşr. Muhammed Seyyid Kılânî, Kahire, 1973, s. 172-185), Ebû Hayyân el-Endelusî (öl. 745/1345, mu'âraza için bkz. *Dîvânu Ebî Hayyân el-Endelusî*, nşr. Ahmed Matlûb-Hadîce el-Hadîsî, Bağdat, 1969), İbn Nubâta el-Mısırî (öl. 768/1366, mu'âraza için bkz. *Dîvânu İbn Nubâta*, Kahire, 1950, s. 372-375), İbn Câbir el-Endelusî (öl. 780/1378, mu'âraza için bkz. *el-Mecmû'atu'n-Nebhâniyye*, I, 298), el-Fîrûzâbâdî (öl. 816/1413, mu'âraza için bkz. *el-Mecmû'atu'n-Nebhâniyye*, III, 127 vd.), et-Tenûhî (öl. 859/1454, mu'âraza için

³⁴ el-Makkarî, *Nefhu't-tîb*, I-VIII, nşr. İhsân 'Abbâs, Beyrut, 1968, II, 689.

bkz. *el-Mecmû'atu'n-Nebhâniyye*, III, 36-47) vb.leri tarafından kasideye yazılan mu'ârazalar arasında en meşhuru el-Bûsîrî'nin *Zuhru'l-me'âd 'alâ vezni Bânet Su'âd* adlı lâmiyyesidir.³⁵